TỈNH UỶ QUẢNG NGÃI      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
BAN TỔ CHỨC

*
Số 2256-CV/BTCTU

         Quảng Ngãi, ngày13 tháng12 năm 2018

     về hướng dẫn một số nội dung
    kiểm điểm, đánh giá năm 2018

                            Kính gửi: - Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy
     - Ban TV các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc
     - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn
     - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể tỉnh

       ___

 Qua triển khai thực hiện Công văn  số 3287-CV/TU ngày 21/11/2018 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá xếp loại chất lượng hằng năm
đối với tập thể và cá nhân theo Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 24/9/2018
của Ban Tổ chức Trung ương, nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương còn lúng túng
đối với một số nội dung liên quan về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng
hằng năm đới với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo
quản lý; Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn thêm như sau:

I. Đối với tập thể:

1. Đối tượng kiểm điểm (tiết b, khoản 1.1, điểm 1, phần A)

- Tập thể lãnh đạo, quản lý khác ở cấp tỉnh, cấp huyện và cấp cơ sở gồm:

+ Tập thể lãnh đạo các sở, ban, ngành và tương đương ở cấp tỉnh; tập thể
lãnh đạo các phòng ban, ngành và tương đương ở cấp huyện.

+ Tập thể lãnh đạo các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh.

+ Tập thể lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp công lập; doanh nghiệp nhà nước.

2. Đánh giá, xếp loại tập thể lãnh đạo, quản lý khác (gạch ngang thứ 4,
khoản 3.1, Điểm 3, Phần B)

2.1. Đối tượng, thẩm quyền đánh giá, xếp loại

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá, xếp loại: tập thể lãnh đạo Báo Quảng
Ngãi, Trường Chính trị tỉnh; tập thể lãnh đạo quản lý các sở, ban, ngành, hội …
trực thuộc tỉnh.

2.2. Quy trình đánh giá, xếp loại

a. Đánh giá xếp loại tập thể lãnh đạo Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị
tỉnh

- Tập thể lãnh đạo Báo Quảng Ngãi, Trường Chính trị tỉnh tự đánh giá, xếp
loại chất lượng.

- Các chủ thể có liên quan tham gia đánh giá, xếp loại chất lượng:

+ Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;

 2

+ Ở cùng cấp: (1) Tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị cùng cấp theo khối,
cụm thi đua; (2) Cấp ủy, tập thể lãnh đạo các đoàn thể chính trị-xã hội của cơ
quan, đơn vị.

+ Ở cấp dưới: Tập thể lãnh đạo các đơn vị trực thuộc (khoa, phòng…).

b. Đánh giá xếp loại tập thể lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành….trực
thuộc tỉnh

- Tập thể lãnh đạo các sở, ban, ngành… trực thuộc tỉnh tự đánh giá, xếp loại
chất lượng.

- Các chủ thể có liên quan tham gia đánh giá, xếp loại chất lượng:

+ Cấp trên: (1) Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; (2) tập thể lãnh đạo cơ quan
cấp trên trực tiếp theo ngành dọc (nếu có).

+ Ở cùng cấp: (1) Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;  (2) Tập
thể lãnh đạo các cơ quan chuyên môn (sở, ban, ngành…) theo cụm, khối thi đua;
(3) Cấp ủy và tập thể lãnh đạo các đoàn thể chính trị-xã hội của cơ quan, đơn vị.

+ Ở cấp dưới: Tập thể lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc.

II. Nội dung kiểm điểm đối với cá nhân (Điểm 3, phần A)

Những đảng viên đang giữ các chức vụ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường
vụ Tỉnh ủy trực tiếp nhận xét, đánh giá và kết luận, ngoài việc kiểm điểm theo
nội dung tại tiết b, khoản 3.2, Điểm 3, phần A, còn phải thực hiện việc đánh
giá, xếp loại theo Bộ khung tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý
theo Quyết định số 1293 -QĐ/TU ngày 28/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy. (Viết Bản kiểm điểm cá nhân chung cho kiểm điểm đảng viên và kiểm điểm
cán bộ, công chức, viên chức theo Mẫu 2 của Hướng dẫn 16).

III. Thời gian tổ chức kiểm điểm của tập thể, cá nhân (khoản 4.2, Điểm
4, phần A)

1. Ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh tối thiểu là
01 ngày. Những nơi được Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý kiểm điểm
tối thiểu là 02 ngày.

2. Ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tối thiểu
là 02 ngày. Những nơi được Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý kiểm
điểm tối thiểu là 03 ngày.

3. Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, đảng ủy cơ sở tối thiểu là 01 ngày.
Những nơi được ban thường vụ cấp ủy huyện, thành ủy (đảng ủy trực thuộc Tỉnh
ủy) gợi ý kiểm điểm tối thiểu là 1,5 ngày.

IV. Về khung tiêu chí đánh giá

 1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã cụ thể hóa nội dung kiểm điểm, tiêu chí đánh
giá; định lượng hóa mức độ đạt được (theo 4 cấp độ: xuất sắc, tốt, trung bình,
kém) của từng tiêu chí cụ thể và tiêu chuẩn từng mức chất lượng (hoàn thành
xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ, không hoàn

 3

thành nhiệm vụ) theo từng loại hình tổ chức đảng; đối tượng đảng viên, tập thể.
Do vậy, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo thực hiện cho phù hợp
với từng loại hình tổ chức đảng (ban hành kèm theo Công văn này)
 V. Một số nội dung cụ thể:
 - Đối với chủ thể cùng cấp tham gia đánh giá cho Ban Thường vụ các
huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện theo cụm hoặc khối
thi đua theo Quyết định của UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền. Đối với các chi,
đảng bộ trực thuộc huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thì có thể
vận dụng theo cụm, khối thi đua của cấp huyện.
 - Để tránh tổ chức nhiều cuộc họp khi các chủ thể tham gia đánh giá, thì
gửi công văn đề nghị các chủ thể tham gia.
 - Về xếp loại chất lượng đảng viên: Căn cứ vào tiêu chuẩn và các mức chất
lượng để cấp có thẩm quyền xem xét quyết định xếp loại chất lượng, Hướng dẫn
số 16-HD/BTCTW không quy định tỷ lệ đảng viên chính thức bỏ phiếu tán thành
nhưng phải biểu quyết bằng phiếu kín và có tỷ lệ quá bán.
 - Đối với chi bộ đông đảng viên, chi bộ có thể vận dụng để xây dựng phiếu
đề xuất mức xếp loại chất lượng đảng viên (phiếu biểu quyết tập thể) để cho đảng
viên của chi bộ biểu quyết.
 - Trong trường hợp Thường trực HĐND, UBND cấp xã chỉ có 02 người,
không có cấp dưới vẫn phải kiểm điểm ở Thường trực HĐND, UBND. Trong
trường hợp tập thể lãnh đạo phòng, ban có dưới 03 đồng chí thì kiểm điểm trước
tập thể cán bộ, công chức nơi công tác. Tập thể UBND huyện phải kiểm điểm
trước các thành viên UBND huyện.
 - Việc gửi phiếu phân tích chất lượng và đánh giá xếp loại tổ chức đảng,
tập thể tự đánh giá và hoàn chỉnh phiếu, sau đó mới gửi các chủ thể tham gia
nhận xét; các chủ thể ghi vào phiếu những nội dung đồng ý hay không đồng ý,
giải thích nguyên nhân, đề xuất mức xếp loại.
 - Đảng viên tự liên hệ với 82 biểu hiện cụ thể theo phụ lục để nhận diện
mình có biểu hiện nào không, nếu có biểu hiện thì phải xây dựng kế hoạch khắc
phục, sửa chữa biểu hiện đó và báo cáo chi bộ giúp đỡ, giám sát. Những nội dung
này không cần gửi đến các chủ thể tham gia đánh giá.
 - Đồng chí Đảng ủy viên, Bí thư chi bộ (nơi không có chi ủy và Phó Bí
thư) và đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo các tổ chức đoàn thể, khi kiểm điểm phải
có ý kiến của tổ chức đoàn thể mà mình là thành viên lãnh đạo; ý kiến của chi ủy
nơi đảng viên cư trú và kết quả đánh giá xếp loại công chức, viên chức của người
đứng đầu cơ quan, đơn vị để đảng viên trong toàn chi bộ xem xét bỏ phiếu kín.
 VI. Về khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên:

1. Các cấp ủy lựa chọn những tổ chức đảng được xếp loại “Hoàn thành
xuất sắc nhiệm vụ” để xét khen thưởng đạt tiêu chuẩn “Trong sạch, vững mạnh”
tiêu biểu năm 2018 và 05 năm liền theo Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày
20/9/2016 của Ban Bí thư “Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng” và Quy

 4

định số 761-QĐ/TU ngày 16/8/2017 của Ban  Thường  vụ  Tỉnh  ủy  về  khen
thưởng tổ chức đảng và đảng viên.

- Các cấp ủy lựa chọn những đảng viên được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ” để xét khen thưởng đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm” năm
2018 và 05 năm liền theo Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 20/9/2016 của Ban Bí thư
“Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng” và Quy định số 761-QĐ/TU ngày
16/8/2017 của Ban  Thường  vụ  Tỉnh  ủy  về  khen thưởng tổ chức đảng và đảng
viên.

Căn cứ Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW, ngày 24/9/2018 của Ban Tổ chức
Trung ương và tình hình cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị, ban thường vụ các
huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy hướng dẫn cụ thể cho đảng ủy bộ
phận và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thực hiện đánh giá, xếp loại tổ chức đảng
cho phù hợp. Trong quá trình thực hiện, còn có những gì khó khăn, vướng mắc đề
nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để
thống nhất thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;
- Trưởng, Phó các phòng của Ban;
- Phòng Địa phương;
- Lưu Văn thư.

 TRƯỞNG BAN

Nguyễn Chín

		2018-12-18T09:59:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chín<NguyenChin@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!